Республика Карелия
Кондопожский муниципальный район
Администрация Гирвасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2022 года                                                                                  №  4

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением  XXXXV сессии  IV созыва Совета  Гирвасского сельского поселения от 07 декабря 2021 года  № 1 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения», администрация Гирвасского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения на 2022 год.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гирвасского сельского поселения			                 О.В. Сивоконь

Утверждена
постановлением администрации
Гирвасского сельского поселения
от 28 февраля 2022 г. № 4

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения на 2022 год

         Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения (дала – Программа)  устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
          Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией Гирвасского сельского поселения (далее – контрольный орган).

 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид осуществляемого муниципального контроля:
муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения.
1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства
является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства на территории Гирвасского сельского поселения (далее – Правила благоустройства), в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг. В предмет муниципального контроля не входят установленные Правилами благоустройства и обязательные требования, которые в соответствии с действующим законодательством входят в предмет иных видов государственного и муниципального контроля.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

       2.1. Целями реализации Программы являются:
       1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
       2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
       3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
       2.2. Задачами реализации Программы являются:
       1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
       2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
       3) выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике;
       4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. На основании Положения об осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Гирвасского сельского поселения, утвержденном Решением Совета Гирвасского сельского поселения от 07.12.2021г.  № 2, проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережений;
г) консультирование;
д) профилактический визит.

	№

	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1.

	Информирование:
1.Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в официальном печатном издании Гирвасского сельского поселения.
2. Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 37.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.
3. Информирование населения Гирвасского сельского поселения на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

постоянно
	Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	2.
	Обобщение правоприменительной практики:
1. Сбор и анализ данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
2. Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, обеспечение публичного обсуждения проекта доклада.
3.Размещение доклада, утвержденного распоряжением администрации и подписанного Главой Гирвасского сельского поселения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
	не позднее 1 июля
	Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	3.
	Объявление предостережений:
1. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	не позднее 30 дней со дня получения сведений
	Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	4.
	Консультирование:
1.Консультирование контролируемых лиц по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
	постоянно по обращениям контролируемых лиц
	Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

	5.
	Профилактический визит
1. Проведение профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	1 раз в год
	Должностные лица администрации, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль

4. Показатели результативности и эффективности Программы

Ожидаемыми результатами Программы являются:
1) повышение информационной открытости осуществления муниципального контроля на территории Гирвасского сельского поселения;
2) снижение количества нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц (представителей) консультированием контрольного органа (отсутствие законных, обоснованных жалоб)
	100 % от числа обратившихся

Глава Гирвасского сельского поселения                                       О.В. Сивоконь

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]